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Kur’an’ın ta-

nımlamasına 

göre, Allah in-

sanı kabiliyetleri ve özellikle-

ri açısından de erler skalasının

en üstünde yaratmı tır. Görüp 

i itebilmesi, konu abilmesi ve 

hepsinden de önemlisi aklede-

bilmesi sayesinde dünyayı dö-

nü türebilecek güçtedir. Zira 

Allah, yeryüzündeki her eyi di-

er varlıklara göre çok üstün 

meziyetleri olan insanın hizme-

tine sunmu tur. Ancak unut-

mamak gerekir ki, Yüce Yara-

tıcı onu yeryüzündeki halifesi/

vekîli yaptı ından insanın yer-

yüzündeki varlı ı Allah adı-

nadır ve O’nun adıyla görev 

yapmaktadır. Dolayısıyla dün-

yaya Allah’ın görevlendirme-

siyle gelmi tir.1  Bu nedenle 

Allah insana, ne için yaratıldı-

ını, üzerine yüklenen sorum-

lulu un gere ini yerine getir-

mesi gerekti ini ve ya amının

bir sınanmadan ibaret oldu u-

nu hatırlatır: “Cinleri ve insan-

ları ancak bana kulluk etmeleri 

için yaratmı ımdır.”2 “Verdik-

leriyle denemek için sizi yeryü-

zünün halifesi yapan ve kimi-

nizi kiminize derecelerle üstün 

yapan O’dur.”3 “Sonra onların

ardından nasıl i  yapaca ını-

za bakmak için sizi yeryüzün-

de halifeler yaptım.”4

Kur’an’dan anla ıldı ı üze-

re, hayatın anlam kazandı ı

tek gerçeklik, kulun yaratılma

nedeninin zirvesinde Allah’a 

kulluk etmenin yer aldı ıdır.

Kur’an insanın neden yaratıl-

dı ını bu ekilde gerekçelendir-

dikten sonra sorumluluk yükler 

ve artık gere ini bekler. Dola-

yısıyla insandan beklenilen ön-

celikle iman etmesi, bunun ar-

dından da söylemi peki tiren

ibadet ve ahlâkî görevlerin ye-

rine getirilmesidir. Zira inanma 

salt tasdikten ibaret olmayıp,

inanılan ey do rultusunda ha-

reket etmeyi, inancın isteklerini 

yerine getirmeyi gerekli kılar.

Kur’an’a ve hadislere baktı-

ımızda, slâm’ı din olarak ka-

bul edenlerin yerine getirmeleri 

istenilen görevlerin çe itli ba -

lıklar altında kategorize edilme-

di ini görürüz. Örne in ahlâkla 

ilgili olanlar ve olmayanlar ek-

linde bir tasnif söz konusu ol-

maz. nsanın tüm hayatını belli 

bir disiplin altına almayı amaç-

layan buyruklar yerine göre 

ahlâkla, yerine göre ibadetle, 

yerine göre de bir ba ka eyle

ilgili olabilmektedir. slâm in-

san ya amında bo luk bırak-

mayan yapısıyla her alanla ilgili 

genel kurallar koyar. Dinin top-

lumu ekillendirmesi bu çerçe-

vede gerçekle ince, Allah’ın ve 

elçisinin yaptı ı Müslümanla-

ra emretmek, müminlere dü en

de bu buyrukları yerine getir-

mek olmaktadır.

Sorumluluk emrin yerine ge-

tirilmesi olunca, her görev Al-

lah veya Resûl buyru u olarak 

dinî vechede olmaktadır. Bu 

nedenle de kesinlik arz etmek-

te ve itaat edilmesi icap etmek-

tedir. Zira kurallar, uygulanma 

gerekçelerini dinden, bir ba ka

ifadeyle Allah’ın kitabı ve pey-

gamberden almaktadırlar. Ni-

tekim emirlerini herhangi bir 

sınıflandırmaya tabi tutmayan 

Allah’ın “Sana ölüm gelip ça-

tıncaya kadar Rabb’ine kulluk 

et.”5 buyurması, insan sorum-

“Gerçek anlamda dindar, ahlâk ve inanç boyutlarını
ya amına hâkim kılmı  ve bunları prati e geçirmi  olandır. 

nsan ancak inanç, ibadet ve ahlâkı ya amına hâkim 
kıldı ında dindar olarak tanımlanmayı hak eder.”



lulu unun hem mecburili i-

ni hem de süreklili ini göster-

mektedir.

Kur’an’a imanın eylem talep 

etmesi boyutundan baktı ımız-

da, imanın kesinlikle amelden 

ayrı tutulmadı ını ve amelsiz 

imanın imkâniyetinin sözünün 

dahi edilmedi ini görmekteyiz. 

Nitekim Kur’an, imandan ya 

da müminlerden bahsederken 

imanla ameli sürekli bir arada 

anar. yi amellerden söz etmek-

sizin imandan bahsetmesi ise 

yalnızca, “inananları” “inanma-

yanlar” ile mukayese etmesinde 

söz konusu olur.

Buradan hareketle, gerek 

Kur’an’ın ve gerekse Hz. Mu-

hammed (s.a.v)’in inanç ve ey-

lem adına ortaya koydu u her 

eyin, sosyal ya amda yeri olma-

yan esâtîr olmadı ı açıktır. Pek 

çok ayette amelin ve amel sa-

hiplerinin övülmesi bu gerçek-

li in dile getirilmesidir. Önce 

Allah’a ibadet edilmesini, irk-

ten uzak durulmasını, ardından

da ahlâkî hususlara uyulmasını

emreden ayet bu durumu yan-

sıtmaktadır: “Allah’a kulluk 

edin, O’na bir eyi ortak ko -

mayın. Ana babaya, yakınla-

ra, yetimlere, dü künlere, ya-

kın kom uya, uzak kom uya,

yanınızdaki arkada a, yolcu-

ya ve elinizin altında bulunan 

kimselere iyilik edin. Allah, 

kendini be enip ö ünenleri el-

bette sevmez.”6 Dolayısıyla ge-

rek Kur’anî ve gerekse nebevî 

tüm buyruklar eyleme geç-

mek içindir. Nitekim Kur’an, 

bilmeyi ö ütlemi 7, bildikleri-

ni ya amayanları da kitap ta ı-

yan merkeplere benzetmi tir.8

Aynı ekilde Hz. Peygamber 

(s.a.v) de faydası olmayan bil-

giden Allah’a sı ınmı 9, sahip 

oldu u ilmi nerede kullandı-

ı sorulmadan insanın Rabb’in 

huzurundan ayrılmayaca ını

belirtmi tir.10 Özetle, ibadetler 

ve ahlâka yönelik nasslar, in-

san zihninde prati i olmayan 

bir tasavvur olarak kalması için 

sunulmamı tır. Nihaî hedef, in-

sanın kemâle erdirilmesidir. 

Bu da eylemle gerçekle ecektir.

Dolayısıyla insana dü en so-

rumluluk, tatbik etmektir.

nanç Eylem Çeli kisi

nsanlar ahlâkla dini bir ara-

da dü ünürler ve ikisi arasında

kopmaz bir ba lantı varsayar-

lar. Bu nedenle gündelik ya-

amda dinin emirlerini yerine 

getirmekte titiz davrandıkları-

nı dü ündükleri ki ilerin, keza 

dindar olarak tanımladıkları-

nın davranı larında herkesten 

fazla ahlâkî olmalarını bekler-

ler. Bu yüzden, dindar olarak 

de erlendirdikleri ki ilerin

ahlâkî de erlere uymada zaaf 

içinde olduklarını gördüklerin-

de, olumsuz durum dikkatlerini 

fazlasıyla çeker, tepkilerine ne-

den olur. Böylesi durumlar din-

darların kendilerinin, bazen da 

–yanlı  olmakla birlikte- din-

lerinin ele tirilmesine sebebi-

yet verir. Kendileri ikiyüzlülük, 

riyakârlık ve sahtekârlık gibi 

suçlamalara maruz kalır. Bu 

nedenle, teist olanların en çok 

ele tiri aldıkları hususlardan 

birinin, ya amlarıyla inançla-

rı arasındaki uyumsuzlu un ol-

du unu söylemek mümkündür. 

Sosyal bir gerçeklik olarak, aynı

zafiyetler dindar olmadı ı dü-

ünülen kimselerde ortaya çık-

tı ında fazla yadırganmaz.

Nitekim günlük ya amında,

dinî sembol kabul edilen husus-

lara önem veren bir insanın ti-

carette ahlâken do ru olmayan 

davranı lar içine girmesi veya 

kar ısındaki insana haksızlık

etmesi, dindarlı ının sorgulan-

masına ve dini bütün bir insan 

olmadı ının dile getirilmesi-

ne neden olabilmektedir. Kar-

ısındaki insan onun kıyafetleri

ile dini arasında paralellik kur-

makta ve dine uygun bir davra-

nı  tarzı beklemektedir. Benzer 

durum, ibadetleri yerine getir-

mede hassas olan bir kimsenin 

toplumu rahatsız edecek davra-

nı lar sergilemesinde söz konu-

su olur. Ahlâkî de erleri içsel-

le tirememi  olması nedeniyle 

ele tiriye maruz kalır. Dolayı-

sıyla görünür dindarlık, insan 

davranı larının de erlendiril-

mesinde bir unsur olmaktadır.

Büyük bir çeli kiyi ve ikile-

mi barındıran böylesi bir ya-

am tarzının dinin istedi i veya 

dindarlık olarak adlandırılma-

yı hak eden bir ya am olmadı ı

a ikârdır. Zira “dindarlık” ifa-

desi yapısı itibarıyla ahlâklılı ı

da ihtiva eden bir kavramdır.

Ahlâklılı ın dindarlıktan ayrı

dü ünülmesi söz konusu ola-

maz. Bu nedenle bir insanın

dindar olmakla birlikte ahlâkî 

olmayabilece i tasavvur edile-

mez. Gerçek anlamda dindar, 

ahlâk ve inanç boyutlarını ya-

amına hâkim kılmı  ve bunla-

rı prati e geçirmi  insandır. Ta-
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mamen dinin emsiyesi altında

ekillenen ibadetler ve ahlâkî 

ya antı hayatının temel dina-

mikleri olmu tur. Buradan ha-

reketle insan; inanç, ibadet ve 

ahlâkı ya amına hâkim kıldı-

ında dindar olarak tanımlan-

mayı hak etmektedir, denebilir. 

Ahlâkî kuralları ya ama hâkim 

kılmadan bir dindarlıktan bah-

setmek söz konusu olamaz.

Dolayısıyla, çeli kili ve ikir-

cikli bir ya am süren insa-

nın dindarlı ı sadece ekilsel

ve sözde kalan bir dindarlıktır.

Gerçek anlamda dindarlık ola-

rak adlandırılmayı hak etme-

mektedir. Zira dindarlık, ha-

yatın bütün alanlarını, Kur’an 

yanında Resûlullah’ın ya amıy-

la sundu u örnekli e göre dü-

zenleme çabasıdır. Dolayısıy-

la bu özellikleri yansıtmayan

bir ya antının, ibadet hayatı ne 

kadar yo un olursa olsun, din-

darlık olarak adlandırılmayı

hak etmedi i söylenebilir. Hat-

ta Allah sevgisi ve O’nun kul-

lardan ne bekledi i uuru in-

san bilincinde gerçek anlamda 

yerini alamadı ı için, icra edi-

len ibadetlerin bile ekilsel ol-

du undan söz etmek mümkün-

dür. Bunun tersi bir durum söz 

konusu olmu  olsaydı, nama-

za önem veren bir insanın, na-

mazı bırakmama emri ile yalan 

söylememe emri arasında ittiba 

açısından bir fark olmadı ının

bilincinde olması gerekirdi.

Çeli ik ya am sergileyen ki-

ilerdeki ikilem kar ısında; di-

nin inanç, ibadet ve ahlâk bo-

yutlarıyla içselle tirilmemi

olmasından, bilinç düzeyinin 

zayıflı ından, hatta ifa edilen 

ibadetlerin temel sâikinin taklit 

oldu undan söz edilebilir. Oysa 

Hz. Muhammed (s.a.v)’in kıya-

met gününde sevapların tartı-

laca ı teraziye güzel ahlâktan 

daha a ır bir ey konmayaca ını

söylemesi11, mümine en yarar-

lı hasletin takva oldu unu dile 

getirmesi12 , Allah’tan korkma-

nın ve güzel ahlâk sahibi olma-

nın insanı cennete sokan temel 

de erler oldu unu dile getir-

mesi13  sözü edilen kimselerin 

yaratıcılarına kar ı olan iman-

larında, sevgilerinde, yakla ım-

larında ve onunla aralarındaki

ba da sorun oldu unu göster-

mektedir.

Dile getirdi imiz bu gerçek-

li e ra men, ahlâk noktasında

zaafları olmakla birlikte ibadet-

lere titizlik gösteren insanların

bu dü künlüklerinin davranı -

larını müspet yönde düzeltme-

de katkı sa layaca ını söylemek 

mümkündür. Zira insan titiz-

lik gösterdi i ibadetleri zaman-

la eklî boyuttan derûnî boyuta 

ta ıyarak ibadetleri yerine ge-

tirme ile ahlâkî buyruklara uy-

mak arasında fark olmadı ı-

nı anlayabilir. Bu da belli bir 

süreç sonunda ki inin olumlu 

yönde de i mesiyle sonuçlana-

bilir. Nitekim hac, umre ve Ra-

mazan orucunun pek çok in-

san üzerindeki olumlu etkileri 

bu ba lamda zikredilebilecek 

örneklerdir.14
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